
Originale 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

REG.GEN N. 704 DEL 23/10/2019  

N.156 DEL23/10/2019 
 

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Affidamento diretto ai 

sensi del D. Lgs 18.04.2016 n. 50  art. 36 c. 2 LETT. b,  attraverso piattaforma 

telematica della regione Sardegna "SARDEGNA CAT", dei  Lavori di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE LUNAMATRON   A 

VILLANOVAFORRU E LUNAMATRONA PAULI ARBAREI. 

CIG.: 8075648B8A 

CUP: C47H18000750002 

         

 

L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

               Il sottoscritto, Geom. Gianpaolo Setzu,  nella sua qualità di Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, 
             VISTO l'art.107  del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui 
al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativo all’attribuzione dei compiti di dirigenti ai responsabili 
dei servizi; 
            VISTO il provvedimento del Sindaco n. 16 del 26.06.2019 con il quale veniva 
individuato il sottoscritto quale responsabile del servizio tecnico; 
           VISTO l'art.183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui 
al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativo alla fase di impegno delle spese; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012 
approvato con delibera di Giunta n. 03 del 15.01.2014, con la Ditta di cui alla presente 
determinazione; 

     
                                             
      Premesso che: 
- Nei documenti programmatici di questa amministrazione sono previsti i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE LUNAMATRONA 
VILLANOVAFORRU E LUNAMATRONA PAULI ARBAREI”. 
- L’intervento risulta correttamente inserito nella programmazione triennale 2018/2020 ed 
in quella annuale 2018; 



- Con proprio atto n. 94 dell’11.07.2018  venne conferito l’incarico per la progettazione 
preliminare definitiva ed esecutiva all’ Ing. Andrea Magario che in data 08.08.2018 ha 
presentato il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- con deliberazione della Giunta Comunale  n. 71  in data 08.08.2018 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 73, in data 27.08.2018 è stato approvato il 
progetto definitivo; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 74, in data 27.08.2018 è stato approvato il 
progetto ESECUTIVO con il seguente quadro economico: 

a Lavori a base d’asta € 138.583,57 

 Oneri della sicurezza €     1.416,43 

 Importo complessivo dei Lavori € 140.000,00 

b Somme a disposizione dell’Amm.ne 

comunale 

 

 IVA al 22% € 30.800,00 

 Spese Generali € 15.194,84 

 Fondo di progettazione e Innovazione  €  2.800,00 

 Accantonamento €  3.600,00 

 Spese per pubblicazioni €   250,00 

 Imprevisti -------------- 

 Totale Somme a disposizione €  52.644,84 

 TOTALE COMPLESSIVO €  192.644,84 

- con propria determinazione n. 70 del 21.10.2019 si è proceduto alla riapprovazione del 
progetto esecutivo per la rimodulazione dei capitoli di finanziamento dell’opera 
mantenendo comunque inalterato il quadro economico suddetto. 

- Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di 

affidare lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi; 

- Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 140.000,00 e pertanto 

lo stesso  si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra 

richiamata; 

- Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per 

procedere all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in 

quanto si rende necessario procedere con celerità ai lavori nel rispetto dei principi di 

efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

- Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del 



D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del 

comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante: 

 

A -    corrispettivo a misura: 

 

- Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di 

preventivo ed i relativi allegati per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                          euro   140.000,00 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto 

 degli oneri di cui al successivo punti b):                                    euro  138.583,57 

   di cui: 

b) euro 138.583,57 

  per lavori a misura 

c) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):           euro  1.416,43 

- Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: 
Fondi Regionali; 

- Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della 

procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: 8075648B8A 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 



1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, a determinare a 

contrarre stabilendo che l’affidamento delle opere di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADA COMUNALE LUNAMATRONA VILLANOVAFORRU E 

LUNAMATRONA PAULI ARBAREI avverrà mediante affidamento diretto  ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

3 –  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267: 

 a) fine da perseguire: Affidamento lavori ; 

 b) oggetto del contratto: Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

COMUNALE LUNAMATRONA VILLANOVAFORRU E LUNAMATRONA PAULI 

ARBAREI; 

 c) forma del contratto: Pubblica con sottoscrizione digitale.   

 d) clausole essenziali: Sono evincibili dal progetto esecutivo. 

4 –di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 

del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo  

5 - DI DARE ATTO CHE l’opera suddetta è finanziata secondo il seguente prospetto: 

Capitolo  
                Missione 

                Programma  
Piano Fin 

TOTALI 
 

 

Esigibilità 
 

2018 

Esigibilità 
 

2020 

7810/172 
10 

05 
U.2.02.01.09.012 
Bilancio 2019 
 
7810/173 
10 
05 
U.2.02.01.09.012 
Bilancio 2018 

Finanziamento 
ARGEA 

185.278,98 

 
 

 
 
 
 
 
 

7.436,13 
 

 
 

177.842,85 

7810/174 
10 

05 
U.2.02.01.09.012 
Bilancio 2019 

Finanziamento 
COMUNALE 

7.365,86 

 

 
 

 
 

7.365,86 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



8 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Geom. Gianpaolo Setzu. 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     SETZU GIANPAOLO 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, lì 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

OLLANO SILVIO 

 
 

 

 

 

 
  
  
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________ al _________________________. 

 
 

Lunamatrona, lì _________________________ 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

 


